1

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

111學年度第 1次國際事務與學術發展委員會議

會議紀錄

時    間：民國 112年 01月 11日(三)  中午 13:20

地    點：校本部正樸大樓 5F國際與社會科學學院會議廳(CISS502)

主 持 人：江柏煒院長

出席人員：賴志樫副院長、簡瑛瑛老師、杜昭玫老師、田正利老師、徐筱琦

老師、胡綺珍老師、葉俶禎老師、莊登閔老師(請假)、路狄諾老師

紀    錄：劉姵君國際專員

壹、主席致詞

貮、工作報告

一、2022年秋季班(111-1學期)院級交換生申請狀況：

來院/赴外 人數 院級姊妹校 本院系所 備註

來院 1名 德國波鴻魯爾大學 華語系 新申請

合計 1名

赴外

1名 日本大阪大學 華語系 原申請 111-1及 111-2赴大阪

大學Maple Program交換，因

健康因素取消。

2名 德國波鴻魯爾大學 華語系 新申請

合計 3名

二、上次會議執行情形：

案

序
案由 提案單位 決議 執行情形

討

論

案

一

有關 111學年度上學期鼓勵學生

赴境外進修補助申請案，提請討

論。

國社院 照案通過。 業依決議

執行。

執行率：

100%

決定：同意備查。

參、討論事項：

【提案一】                                提案單位：國際與社會科學學院

2

案由：有關 111學年度下學期鼓勵學生赴境外進修補助申請案，提請討論。(請參見

附件 1)

說明：

(一) 本次共 19位學生申請赴境外進修補助(皆為校級姊妹校)。

(二) 依本校赴境外補助辦法施行細則，獲核定補助者視當期審議情形得補助生

活費。

(三) 本校國合會於111年12月23日決議，本院獲得515,000元校分配款基數(歐

美一學期 30,000元*8名+亞洲一學期 25,000元*11名=515,000元)。

(四) 依 111年 03月 30日【110學年度第 2次院國際事務與學術發展委員會議】

提案一決議，本院分配與計算校分配款基數及核定金額方式如下：

校分配款基數
註 1 + 院配合款

註 2 + 系所配合款 + 國際處配合款 = 核定總

額。

註 1：校分配款基數為赴歐美一學期 30,000元，亞洲一學期 25,000元，一

學年則加倍。

註 2：院配合款之分配原則：

1. 一學期：歐美 7,000元、亞洲 5,000元、大陸 3,000元。

一學年：歐美 14,000元、亞洲 10,000元、大陸 6,000元

2. 申請院級交換學校者（院級交換學校為與本院簽訂院級學生交換協議之

姊妹校），於前述補助標準外，一學期另增加 2,000元，一學年另增加

4,000元。金額加總為：

一學期：歐美 9,000元、亞洲 7,000元、大陸 5,000元

一學年：歐美 18,000元、亞洲 14,000元、大陸 10,000元

(五) 檢附赴外補助金額分配款一覽表。

決議：照案通過。

【提案二】                                        提案單位：東亞學系

案由：有關東亞學系申請 2023年院學術發展經費補助，提請討論。(請參見附件 2)

說明：

(一) 本院【學術發展經費補助作業原則】規定：本院相關領域之國際學術活動(含各

學群或跨領域之學術研討會、工作坊等)及本院研究生跨領域論文發表會等活動

於每年三月之前提出申請，並由國際事務與學術發展委員會審議及核定補助之

經費。第一項補助款單場上限以新臺幤 50萬元為原則，第二項補助款單場上

限以新臺幤 25萬元為原則。

(二) 東亞學系擬申請第二項補助款。

(三) 活動名稱：東亞區域研究 2023年研究生論文發表會。

(四) 預計舉辦時間：2023年 05月 26日。

3

(五) 活動經費總額新臺幣 200,000元，擬向本院申請經費補助新臺幣 200,000元。

(六) 本案經本會議討論通過後，擬提 112年 03月 29日【111學年度第 2次國際事

務與學術發展委員會議】審查及核定補助經費。

(七) 檢附本案相關資料。

決議：暫定補助東亞學系新臺幣 200,000元，請申請系所依規定提供申請及佐證資

料，送 112年 03月 29日【111學年度第 2次國際事務與學術發展委員會議】

審查及核定補助經費，提案截止：112年 03月 15日。

附帶決議：系所若舉辦與國際或雙語相關學術活動，學院得視情況增額補助，上限

新臺幣 100,000元。

【提案三】                              提案單位：國際人力資源發展研究所

案由：有關國際人力資源發展研究所申請 2023年院學術發展經費補助，提請討論。

(請參見附件 3)

說明：

(一) 本院【學術發展經費補助作業原則】規定：本院相關領域之國際學術活動(含各

學群或跨領域之學術研討會、工作坊等)及本院研究生跨領域論文發表會等活動

於每年三月之前提出申請，並由國際事務與學術發展委員會審議及核定補助之

經費。第一項補助款單場上限以新臺幤 50萬元為原則，第二項補助款單場上

限以新臺幤 25萬元為原則。第一項補助款須向本院外與校外單位申請補助，

或系所編列自籌款，並檢附相關證明文件，始得申請。

(二) 國際人力資源發展研究所擬申請第一項補助款。

(三) 活動名稱：第 21屆人力資源發展國際研討會與實務論文發表會。

(四) 預計舉辦時間：2023年 12月 09日。

(五) 活動經費總額新臺幣 590,320元，擬向本院申請經費補助新臺幣 200,000元。

(六) 本案經本會議討論通過後，擬提 112年 03月 29日【111學年度第 2次國際事

務與學術發展委員會議】審查及核定補助經費

(七) 檢附本案相關資料。

決議：暫定補助國際人力資源發展研究所新臺幣 200,000元，請申請系所依規定提

供申請及佐證資料，送 112年 03月 29日【111學年度第 2次國際事務與學術

發展委員會議】審查及核定補助經費，提案截止：112年 03月 15日。

附帶決議：系所若舉辦與國際或雙語相關學術活動，學院得視情況增額補助，上限

新臺幣 100,000元。

肆、臨時動議：

案由：有關美國Middlebury College來訪事宜，提請討論。

說明：

(一)本校國際事務處 2022年 12月 21日來信請本院評估與 International Programs,

4

Middlebury College的合作意願。

(二) Prof. Carlos J. Vélez-Blasini (Dean of International Programs, Middlebury College)

表示將於 2023年 2月 1日上午 10點來訪。

(三)該單位希望薦送 15至 25位學生來學華語，為期一學期或一學年，課程包含文

學、歷史、文化、宗教、政治學、環境學、公共衛生等。

(四)本院曾於 2015年與Middlebury College底下的Middlebury Institute of

International Studies at Monterey簽署學術交流合作備忘錄，並已於 2018年到

期。

(五)Middlebury College來訪外賓共 4位：

1 Professor Wei He Xu professor of Chinese at Middlebury College

2 Professor Wallace

Chen

professor and program head for the Chinese Translation

and Interpretation Program at the Middlebury Institute of

International Programs at Monterey

3 Mr. Bill Mayers Assistant Director of International Programs at

Middlebury College and the C.V Starr Middlebury

Schools Abroad

4 Professor Carlos

Vélez

Dean of International Programs

決議：

(一)請各系所之院國際事務與學術發展委員一同接待。本院接待與工作人員如下：

1 國際與社會科學學院/國際人力資源發展研究所 副院長/教授 賴志樫

2 華語文教學系 主任/教授 洪嘉馡

3 華語文教學系 教授 簡瑛瑛

4 華語文教學系 副教授 杜昭玫

5 東亞學系/政治學研究所 副教授 徐筱琦

6 國際人力資源發展研究所 副教授 葉俶禎

7 社會工作學研究所 助理教授 莊登閔

8 歐洲文化與觀光研究所 教授 梁孫傑

9 國際與社會科學學院 行政專員 劉姵君

10 國際與社會科學學院 專任助理 蘇育瑩

11 國際與社會科學學院 雙語助理 陳綺婷

(二)接待時間、地點及行程表如下：

時間：112年 2月 1日 10:00-11:30

5

地點：臺師大國際與社會科學學院會議廳(校本部正樸大樓 CISS502)

行程表：

時間 行程

10:00-10:10 Welcome and brief self-introduction

10:10-10:25 Watch NTNU introduction video

10:25-10:30 CISS introduction

10:30-10:35 Middlebury College introduction

10:35-11:20 Discuss future collaboration

11:20-11:30 Gift exchange & group photo

伍、散會(14:00)